
Determina n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo
informatico Titulus

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO PORZIONE CAMPIUSS – 
CIG: B488A25312 – APPROVAZIONE PERIZIA 

DI VARIANTE TECNICA IN CORSO D’OPERA 

SENZA AUMENTO DI SPESA CONTRATTUALE 

Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 

U.O. Gare, Acquisti e Sedi 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

PREMESSO che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è la Dott. Francesca Barone, 
Responsabile dell’Area Risorse umane, Affari generali e Servizi, nominata con Determina del 
Direttore Generale n. 134/2024, con il supporto tecnico del Prof. Roberto Nascimbene; 

RICHIAMATE: 

• Determina RUP n. 183/2024 con cui i servizi relativi a P.S.C, C.S.P e C.S.E, relativi ai lavori di
ristrutturazione per la porzione di CampIuss denominata “Casetta” venivano affidati al
Geom. Cirillo Francesco;

• Determina RUP n. 184/2024 con cui i servizi relativi a Progettazione esecutive e direzione
lavori di ristrutturazione per la porzione di CampIuss denominata “Casetta” venivano affidati
all’Arch. Stefano Zanni;

• Determina RUP n. 212/2024 venivano affidati i lavori di risanamento della porzione di
CampIuss denominata “Casetta” all’Impresa Calisti Srl Costruzioni P.IVA 00186450185,
tramite procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023;

DATO atto che: 

• si è provveduto ad affidare tramite piattaforma di approvvigionamento digitale Aria Sintel di
Regione Lombardia

• si è provveduto alla stipula ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, tramite scambio di
lettere commerciali (stipula Aria Sintel e Determina di affidamento)

DATO atto altresì che: 

• in data 10/04/2025 si concedeva prima proroga del tempo contrattuale; pertanto, il nuovo
termine dei lavori era previsto per il giorno 11/06/2025



 

 

• in data 11/06/2025 si concedeva seconda proroga del tempo contrattuale, conseguente 
all’ordine di servizio n. 1, pertanto il nuovo termine dei lavori è previsto per il giorno 
26/07/2025; 

 
CONSIDERATO che ancora in corso d’opera, i Direttore dei Lavori, con istanza ns. Prot. 
N.  10079/2025 del 23/07/2025, ha presentato perizia di variante dei lavori n. 1, modificativa senza 
aumento della spesa di contratto, composta dei seguenti elaborati di perizia, tutti agli atti del 
presente procedimento: 

• ordine di servizio n. 1 

• Relazione del direttore dei lavori 

• Computo metrico estimativo con quadro economico di raffronto 
 
VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto, senza apporre alcuna riserva, con firma digitale certificata 
in data 23/07/2025 dal Rappresentante Legale dell’Impresa Calisti Srl Costruzioni, con cui si 
impegnava all’esecuzione dei lavori modificativi di cui alla perizia di variante in oggetto agli stessi 
patti e condizioni del contratto principale senza alcun incremento dell’importo di contratto e dei 
termini contrattuali; 
 
VALUTATA dal RUP, Dott.ssa Francesca Barone, con il supporto tecnico del Prof. Roberto 
Nascimbene, come da Verbale in atti, la perizia di Variante n. 1 ed il relativo atto di sottomissione; 
 
RITENUTO pertanto necessario e conveniente per la Stazione Appaltante approvare le modifiche 
alle lavorazioni resesi necessarie per il buon esito dell’appalto; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 120 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono 
interamente richiamate ed approvate. 
 

● di approvare: 
o ai sensi dell’art 120, comma 7 D.Lgs. 36/2023 la perizia di variante tecnica acquisita 

al protocollo n. 10079/2025 redatta dal Direttore di Lavori Arch. Stefano Zanni, senza 
modifica dell’importo contrattuale e dei termini contrattuali per l’esecuzione delle 
opere medesime; 

o atto di sottomissione relativo alle variazioni non previste nel progetto originario, 
redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto per accettazione da parte dell’impresa 
affidataria; 
 

● di dare atto che trattasi di variante modificativa senza aumento dell’importo contrattuale e 
senza aumento del termine di ultimazione che rimane fissato al 26/07/2025 

 
 



 

 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto Universitario di Studi 
Superiori di Pavia, sezione Amministrazione Trasparente, assolvendo agli obblighi previsti 
dall’art. 37, co. 1 del D.Lgs 33/2013. 
 

Pavia, data del protocollo  
 
 IL RUP 

Dott.ssa Francesca Barone 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2025-07-25T12:06:56+0200
	IT
	Francesca Barone


		2025-07-25T12:39:49+0200
	IT
	Francesca Barone




